

UNDP-OPE-0112/2017  
30 de Marzo de 2017

Estimados Señores:

**CI/00101840/054/2017 - CONTRATACION DE 107 CONSULTORES (DOCENTE-TUTOR) PARA  
EL CURSO DE GESTIÓN PEDAGÓGICA Y CURRICULAR  
Proyecto 00101840 "Apoyo a la Ejecución de Programas y Proyectos del MEC**

**Nota Aclaratoria N° 01**

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del Proyecto 00101840, tiene a bien notificar las aclaraciones a la Consultoría Individual CI/00101840/054/2017 de la referencia, según se detalla a continuación:

**CONSULTA N° 1:** Quisiera consultar los días y horarios de implementación del curso de Gestión Pedagógica y Curricular? Atendiendo a que además de docente universitario soy funcionario público, quisiera, además consultar si existe incompatibilidades al respecto.

**RESPUESTA N° 1:** Los días de clases son de Lunes A Viernes, de 07:00 A 17:00 horas, una semana al mes. Si bien hay un cronograma inicial, es bueno tener en cuenta que podrían darse cambios. Actualmente está previsto en las siguientes fechas: Mayo: 22 a 26 ; Junio: 26 a 30; Julio:10 a 14 ; Agosto: 21 a 25; Setiembre: 11 a 15; Octubre: 09 a 13.-

**CONSULTA N° 2:** Uno de los criterios de exclusión es ser nombrada por el MEC, ya que colicionaría con el horario de trabajo para esta consultoría. Al respecto, yo soy nombrada por el MEC, pero mi trabajo es en el Instituto Superior Dr Raúl Peña de Asunción, en el horario de 16:00 a 21:30 hs, consulto igual sería un impedimento para concursar? Por ejemplo me interesa el departamento Central. Qué horarios se establecerán para los cursos?

**RESPUESTA N° 2:** El horario de clases es de 07:00 a 17:00 horas, por tanto en términos administrativos el reporte de la Dirección General de Talento Humano, dará dictamen de incompatibilidad por lo que lamentablemente no podrá postular para esta Consultoría.

**CONSULTA N° 3:** Con respecto a la formación Académica: mi duda está con relación a estudios de post-grado, de Gestión Educativa o afines. Tengo curso de especialización en Metodología de la Investigación científica y Didáctica Superior Universitaria. ¿Estas especialidades pueden ser consideradas afines o no?



Señores:  
Proceso CI/00101840/054/2017  
Presente

**RESPUESTA N° 3:** Si, son consideradas Afines.

**CONSULTA N° 4:** Sobre la Experiencia General. Estoy trabajando como catedrático de una Universidad Nacional desde el año 2013 hasta la fecha. Pero antes ya estuve trabando como docente en ese nivel en otra Universidad Privada. Para demostrar mi antigüedad. ¿Qué debo presentar? a) una constancia de la facultad donde estuve enseñando b) constancia de contrato.

**RESPUESTA N° 4:** Ambas opciones son válidas, puede presentar la que tenga disponible. Presentar Constancia de la Universidad sobre las Cátedras ejercidas.

**CONSULTA N° 5:** Tengo conocimiento en informática con certificado con carga horaria de Microsof Office y he concluido curso utilizando plataforma virtual. Para demostrar estos conocimientos. ¿Qué debo hacer? a) presentar el certificado de formación b) hacer una demostración presencial del manejo.

**RESPUESTA N° 5:** Basta para acreditar los conocimientos, por medio de una copia del Certificado.

**CONSULTA N° 6:** Para el departamento de Caazapá habla de 6 tutores y 11 sesiones, eso ¿Qué significa?

**RESPUESTA N° 6:** Cada docente desarrollará los Módulos asignados en distintas Sedes para cada cohorte, por ello el contrato es por 300 horas reloj organizado en 6 semanas.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.



Pedro Mendoza  
Gerente de Operaciones

Señores:  
Proceso CI/00101840/054/2017  
Presente